
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Acquisto di beni consumabili di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – AGGIUDICAZIONE e AFFIDAMENTO delle FORNITURE di 
cui alla Determina Dirigenziale 189/24



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Acquisto di beni consumabili di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – AGGIUDICAZIONE e AFFIDAMENTO delle 
FORNITURE di cui alla Determina Dirigenziale 189/24

PREMESSO

che con determina dirigenziale n. 189 del 26 settembre 2024 è stato disposto di indire procedure di 
acquisto di beni consumabili di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 76, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor 
prezzo;

che, per i prodotti richiesti, sono state espletate procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 
bando di gara poiché la concorrenza è risultata essere assente per motivi tecnici;

che le procedure negoziate sono state espletate sulla piattaforma telematica dell’ente, invitando gli 
operatori economici iscritti all’Elenco dei soggetti di fiducia per l'acquisizione di beni e servizi 
dell'Istituto, il cui utilizzo è stato approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 3 
ottobre 2022, per i prodotti di seguito elencati, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36:

- Gara telematica G02534 per la fornitura annuale di kit Promega e consumabili Estratore 
Maxwell, € 24.000,00+IVA, ditta Promega Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02542, per la fornitura biennale di consumabili per strumento Epredia, € 
20.000,00+IVA, ditta Epredia Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02537, per la fornitura di standard e consumabili per crioscopia, € 
5.000,00+IVA, Buchi Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02536, per la fornitura annuale di Maxisorp Nunc-Immuno Plate, € 
3.000,00+IVA ditta VWR International S.r.l.;

-       Gara telematica G02535, per la fornitura biennale di kit Macherey Nagel, € 6.500,00+IVA, 
ditta Carlo Erba Reagents S.r.l.;

- Gara telematica G02538, per la Fornitura biennale di Standard Wellington, €12.000,00+IVA, 
ditta Chemical Research 2000 S.r.l;

- Gara telematica G02539, per la fornitura annuale di agenti di agnostici per test di sensibilità 
ai chemioantibiotici, € 9000,00+IVA, ditta Liofilchem S.r.l.;

- Gara telematica G02540, per la fornitura di sorgenti di taratura per radionuclidi gamma 
emittenti, €24.000,00+IVA, ditta Campoverde  S.r.l.;

- Gara telematica G02541, per la fornitura di Ceppi ATCC Paenibacillus thiaminoliticus, € 
1.800,00+IVA, ditta LGC Standards S.r.l.;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che per la GARA G02541, “Fornitura di Ceppi ATCC Paenibacillus thiaminoliticus” non sono 
pervenute offerte;

che per la GARA G02538, “Fornitura biennale di Standard Wellington” non sono pervenute offerte;

DATO ATTO

che le ditte risultate aggiudicatarie delle forniture hanno presentato offerta per gli importi di seguito 
elencati:

- Gara telematica G02534 per la fornitura annuale di kit Promega e consumabili Estratore Maxwell, 
18.502,00+IVA, CIG B3572D8241, ditta Promega Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02542, per la fornitura biennale di consumabili per strumento Epredia, € 
10.991,00+IVA, CIG B35651BBEC, ditta Epredia Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02537, per la fornitura di standard e consumabili per crioscopia, € 
4.220,00+IVA, CIG B356CB2F55, Buchi Italia S.r.l.;

- Gara telematica G02536, per la fornitura annuale di Maxisorp Nunc-Immuno Plate, € 
2.419,00+IVA, CIG B35709CA37, ditta VWR International S.r.l.;

-     Gara telematica G02535, per la fornitura biennale di kit Macherey Nagel, € 2.972,50+IVA, CIG 
B3572194A2, ditta Carlo Erba Reagents S.r.l.;

- Gara telematica G02539, per la fornitura annuale di agenti di agnostici per test di sensibilità ai 
chemioantibiotici, € 7.419,34+IVA, CIG B3568C51FF, ditta Liofilchem S.r.l.;

- Gara telematica G02540, per la fornitura di sorgenti di taratura per radionuclidi gamma emittenti, 
€21.069,00+IVA, CIG B3566DE01D, ditta Campoverde S.r.l.;

VISTO

che il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, consente di svolgere, 
ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 
bando di gara; 

CONSIDERATO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento delle forniture oggetto del 
presente provvedimento in favore delle ditte sopra riportate,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DETERMINA

1. di aggiudicare le forniture secondo le risultanze di cui alla tabella riepilogativa che costituisce 
allegato alla presente determina e che si compone di n. 1 pagina, nella quale sono indicate le ditte 
invitate a ciascuna procedura, le ditte aggiudicatarie ed i riferimenti delle ditte stesse;

2. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010 -
MATERIALE DI LABORATORIO;

3. di dare atto altresì che, in ordine alle presenti procedure, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

______________________ _____________________

Il Dirigente

________________________

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia

____________________________



 

Procedure Descrizione 
Tipologia di 

procedura ex 
D.lgs 31/23 

Ditte invitate (C.F.) 
Ditte che hanno presentato 

offerta(C.F.) 
Ditte aggiudicatarie  

(C.F.) 
Totale IVA 

esclusa 
CIG 

G02539 

Fornitura annuale di agenti 
diagnostici per test di 

sensibilità ai 
chemioantibiotici  

Art. 76, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Liofilchem Srl (00530130673) Liofilchem Srl (00530130673) Liofilchem Srl (00530130673) €          7.419,34 B3568C51FF 

G02540 
Fornitura di sorgenti di 

taratura per radionuclidi di 
gamma emittenti 

Art. 76, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Campoverde Srl (08056320156) Campoverde Srl (08056320156) Campoverde Srl (08056320156) €        21.069,00 B3566DE01D 

G02534 
Fornitura annuale di kit 
Promega e consumabili 

Estrattore Maxwell 

Art. 76, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Promega Italia Srl (12317560154) 
 

Promega Italia Srl (12317560154) 
 

Promega Italia Srl (12317560154) 
 

€        18.502,00 B3572D8241 

G02535 
Fornitura biennale di Kt 

Macherey Nagel 
Art. 76, comma 2, 

lett. b, punto 2 
Carlo Erba reagents Srl (01802940484)  Carlo Erba reagents Srl (01802940484) 

Carlo Erba reagents Srl 
(01802940484) 

€          2.972,50 B3572194A2 

G02537 
Fornitura di consumabili 
per estrattore Soxelet 

Buchi 

Art. 76, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Buchi Italia Srl (10607700159)  Buchi Italia Srl (10607700159)  Buchi Italia Srl (10607700159)  €          4.220,00 B356CB2F55 

G02542 
Fornitura biennale di 

consumabili per strumento 
Epredia 

Art. 76, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Epredia Italy Srl (10778460963) Epredia Italy Srl (10778460963) Epredia Italy Srl (10778460963) €        10.991.00 B35651BBEC 

G02536 
Fornitura annuale di 

Maxisorp Nunc-Immuno 
Plate 

Art. 76, comma 2, 
lett. b, punto 2 

VWR International Srl (12864800151) VWR International Srl (12864800151) VWR International Srl (12864800151) €          2.419,00 B35709CA37 

G02541 
Fornitura di Ceppi ATCC 

Paenibacillus 
thiaminoliticus 

Art. 76, comma 2, 
lett. b, punto 2 

LGC Standards Srl (03948960962) nessuna nessuna €                 0,00 B3565DCB31 

G02538 
Fornitura biennale di 
standards Wellington 

Art. 76, comma 2, 
lett. b, punto 2 

Chemical Research 2000 Srl 
(05515521002) 

nessuna nessuna €                 0,00  B3569B9B57 

 


		2025-01-31T14:38:01+0000


		2025-02-03T11:26:25+0000




